2022年 10月 24日
各 位

東京都千代田区外神田 1-18-13
株 式 会 社 エ ス プ ー ル

（コード番号：2471）
問い合わせ先:取締役社長室担当 荒井 直
TEL：03-6859-5599（代表）

株式会社 otta への出資に関するお知らせ

当社は、スマート見守りプラットフォームを開発・運営する株式会社 otta（本社︓福岡県福岡市、代表取締役社
長︓山本文和、以下「otta」）への出資を決定しましたので、お知らせいたします。

１．出資の背景
当社は、「アウトソーシングの力で企業変革を支援し、社会課題を解決する」をミッションに掲げ、中期経営計画では、

「社会課題解決と利益創出の両立」を通じて豊かな社会の実現に貢献することを目指しています。そのような中、今般、
otta が手掛ける事業の社会貢献性の高さと今後の更なる事業成長を期待し、出資することを決定いたしました。

２．出資の目的

当社の子会社である株式会社エスプールグローカル（以下、「エスプールグローカル」）は、複数の自治体から複数
の業務を集約して受託する広域行政 BPO サービス提供しています。業務内容は、ワクチンの問い合わせ対応やマイナ
ンバーカードの申請サポートなど多岐に渡り、これらの取り組みは、広域自治体のDX（デジタル・トランスフォーメーション）
の推進、および市の垣根を超えた効率的な広域行政アウトソーシングの新たな形として期待されています。
一方、otta は「安心を安く・すべての人に」というミッションを掲げた、見守りサービスの社会インフラを創るスタートアップ

企業です。街全体の見守りネットワークを自治体、住民レベルで参画し、「街の見守りプラットフォーム」を構築しています。
現在の導入自治体は、福岡県福岡市、和歌山県和歌山市、大阪府箕面市をはじめとして、合計 20 自治体でサー
ビスを展開しており、自治体だけでなく、地域の企業や PTA等の学校団体とも積極的に連携しています。
本出資を機に、エスプールグローカルは otta と協力し、「otta 見守りサービス」を全国の自治体に提案していくほか、

新サービスの共同開発の検討も進めてまいります。

３．資本提携先の概要

商 号 株式会社 otta
代 表 者 名 代表取締役社長 山本 文和
所 在 地 福岡県福岡市博多区下川端町 1-1   明治通りビジネスセンター本館 6F
事 業 内 容 スマート見守りプラットフォームの開発・運営
資 本 金 3億 2,890万円（2022年 8月 1日現在）
設 立 2014年 10月

当社と当該会社との関係
資本関係︓当該事項はありません。
人的関係︓当該事項はありません。
取引関係︓当該事項はありません。

４．今後の業績に与える影響

本件は適時開示基準には該当いたしませんが、本出資が当社子会社の広域行政 BPO サービスの今後の展開に
重要な役割を果たすと考えられることから、任意開示を行いました。そのため、適時開示の際に必要とされる事項・内容
を一部省略して開示しております。

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ